「ハニコー世はまだヨークの大司教、州長官などイングラン人民とアラン人民とを問ねず、ヨークシャーのアグリの役人とベロムに挨拶を送り、次のよいか獣の十分の一の所有をヨークの聖マアリ修道院に認めてゐる。

【史料一】<Concedo Deo et Sancte Marie et abbatie Sancte Marie de Eboraco imperpetuum habere totam decim

am totius venationis mee de Euerwickschira, in carne scilicet et coriis, quicunque capiat, et lardenarii mei eis liberent

totam et vicecomes meus de Euerwik' videat ut sine labore et molestia semper habeant predicti monachi. > (編訳「余は

母の附メトッタムアラニヨークの附メトッ修道院の鹿取シ、ヨークハヤの余のアグドの獵獲の余十尔の」を、誰が捕獲かアリヤル、
アナウカ獵獲の獵皮や恒久的に所持する所を置く。かゝ余の食肉用關係せ、彼はアリヤをあめアヒルなハテ渡レ、ヨークハヤ
の余の州長官は上級セラ修道士たちが、何の支障も妨害もなへ、つねにそれを所持やあぬモハサ配アガムのムアヌ⁽³⁾。」

この史料から、ヨークの聖マリ修道院が獵獲の十分の一を「アナウカ獵獲の獵皮」(in carne scilicet et
coriis)」受け取つてアリムアリム、まだルの元渡レサ王の「食肉用關係 (lardenarii)」リモリヘスリタおお、最終的
にその責任を負つたのが州長官やアリムが理解せん。既述のよハリ、『くハコ・由の法』第17章第1項に
は獵皮・獵肉の発見という訴件のみあるが、獵皮もしくは獵肉は発見された場合はアリム、それを所持してた不
審者も当然のアリムながら御料林裁判にせられたにちがひない。

獵獲贈与の慣行はノルマンティニアにねじゆみいた。次の史料は、ハングラント王くハリ一世がノルマンティ公たる
資格でアリムしたハカム Fécamp の御料林（「アム・アムカム」）に置かれたドーム。

【史料二】<Henricus rex Anglorum archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, et omnibus fidelibus suis
tocius Angliae et Normanniae, salutem. Sciat quod decimae de foresta mea Fiscanni, quas venatores mei de venationibus
meis injuste difficiabant, Rogero abbatii Fiscanni et procuratoribus suis, in presentia mea et baronum meorum illi fuerunt

adjudicatae. Quare concedo et inviolabiliter praecipio quod ecclesia Fiscanni amodo integre percipiat et in perpetuum possideat libere et quiete omnes decimas forestae meae de Fiscanno in venationibus et omnibus aliis rebus. Concedo etiam pro salute animae meae et omnium predecessorum meorum, cum omnibus decimis, omnes ecclesias et earum donationes quae in predicta foresta mea aedificabuntur, si forte processu temporis aliquas configerit in eadem foresta ecclesias aedificari.〉 (福音「マハケルンニ人のHくハコは大同教、同教、大修道院長、但、グロハ、金マハグルハシナムガリノルマハトハのアグレの忠臣に挨拶を送る。次に次のルルを承知すべし。余の狩人たちが余の獵獸から不利益差し押されバタフカノ御料林の十分の一税せ、余と余のグロハたちの面前におこし、フカノ修道院長ロジヤとその代理人たちに返還されおぬグルムの裁定が下された。それゆえ、余は、今後フカノ修道院が獵獸その他あらゆるもの、フカノ御料林の十分の一税を十全に先取し、かつ恒久的に、自由かつ平穏に所有する」とを認め、不可侵のものとして厳命する。やがてまだ、余と余の祖先の靈魂救済のため、もしもフカノ御料林において今後教会が建設されるにふさなわぬときは、余はすぐれた十分の一税ムヌムヌ、上述せる余の御料林内に建設されるはずの教会の供物をすべて譲りある。⁽³⁾」)

右の史料から、王とグロンの裁判集会が開催され、ヤリヒおこして狩人たちが不当に押収しておいた獵獸のフカノ修道院長への返還が裁定されたことが理解されるが、あたかもフカノ御料林には専従の「狩人たち (venatores)」が常駐していたかの如くである。ノルマンディの御料林地域では新しい教会の創設も積極的に奨励され、入植もイノグランの場合は比べるとそれほど困難を伴わなかつたといわれているが、⁽³⁸⁾ その一端は当証書の末尾の文言にもみてとれよう。なお、右に引用した史料には明記されていないが、ヘンリー一世の証書から少なくともフカノ御料林の十分の一税には獵獸のほかに豚の放牧料 (*pastagium*) が含まれてゐたことが明らかである。⁽³⁹⁾

こうしたごく御料林からあがる十分の一税は多くの構成要素から成っていた。たとえばノルマンディ公ロベル (在位

101モーIIH) はスリーラCerisy修道院に回修道院からムロムス川に掛かるおやのチャペルの森の十分の一税を贈与したが、その内訳は左の如くであった。

【訳文】 <decimam scilicet totius nemoris ab ipsa abbatia usque ad Dromum fluvium, in pasunagiis, in venationibus, in placitis, in caseis vaccarum, ovium, capratarum et porcariarum. >⁽¹⁴⁾

すなわち、御林十分の一税は、豚の放牧料、獣獸、諭誥、乳牛からいれるチーズ、羊、山羊、そして豚小屋から成つてゐたのである。これに闇連し、ドコールヌアドナ・ド・ラタベイユヘニドナル・ド・ローブルはスコット修道院にこゝの森からあがる裁判収入の十分の一を譲与したと述べ、ノルマンティヤでは十一世紀から御料林に係わる特別な裁判管轄権が存在してゐたとみてよる。⁽¹⁵⁾ パティ・デュタイヤは、とりわけ右にみた史料中の「諭誥や (in placitis)」⁽¹⁶⁾ 文面に注意を喚起し得る。エリールは、1081年にモルテン伯がサンテヴルーSaint-Evroul聖堂参事会領ヨンヌ・ラ・ランデPourieの御料林の十分の一を寄進しながら、「諭誥の十分の一と獣獸の十分の一を除外して(excepta decima placitorum et decima venationis)」⁽¹⁷⁾ 事例をあげる。確かに、これが文面は御料林裁判の存在を示唆してゐるが、遺憾ながら裁判の詳細はわからぬのである。

「あれにせよ、御料林の十分の一税、あるいは獣獸の十分の一を修道院などには教会に贈与する習慣は、十一世紀前半のノルマンティヤでは制度化されていたものであり、イングランドにおいても一世纪世期には既に一般的なものとなつてゐたようと思われる。修道院や教会は、御料林からあがる十分の一税の贈与による国王の恩恵授与に頼かつてゐたのである。⁽¹⁸⁾

III、小獣狩猟権の附与

御料林地域に領地をもつた有力諸侯は、しづしづ田から小齋（ノウサギ、キツネなど）狩猟権を附与された。この場合the right of warren, or free warren⁽¹⁾である。左記のものなく、一世がサリ州のすぐ近くの判恤役人なるらは御料林官に宛てた令状（1111年×1115年）で、王はチャーチスイの修道院長ウイリアムに対し小獣狩猟権と獵園に開かね権利を授与した。

【英訳】 <Sciatis me concessisse W. abbatu de Certeseia et successoribus suis ut habeant warennam suam et canes suos per totam terram suam in Sudreia infra forestas et extra et faciant capere wlpes et lepores et fesantes et cattos et nullus in ea fuget nisi per abbatem super x libras forisfacture et concedo quod habeant parcos suos clausos de Ebbesham et de Coueham quando uoluerint et habeant omnes bestias quas in eis capere poterunt et uolo et precipio ut habeant de proprio bosco suo omnia que eis necessaria fuerint ad proprios usus sine liberatione et disturbance forestariorum meorum.> (訳語「汝今は次のことを承知すべし。余はチャーチスイの修道院長〔ウイリアム〕の後継者に付して、彼のぶんから小獣狩猟権を保持し、御料林の内外を問わば、サリ州在の彼らの全領地において獵犬を所有し、キツネ、ノウサギ、キツネ、ヤマネコを捕獲せしものとを認めた。また、何人も修道院長を介ねて修道院長の領地で狩りをおこなひなれど、違反する場合は、○禁入の罰金を取られねばならぬ。かつ余は、彼が欲するかは別へばなんらかの理由で囚こ込まれた獵園をめぐらしを認む、もしも捕獲するにあらざるかぐれの獵獸を所有するにを認む。かつ、彼らの所有する森から彼のこまへに必要とかねばぐれのもの、彼の自身の使用のために、余の御料林官たちからの通達しの妨害を受ける

「なんぞ保護やるいふを余は欲し、金ある。⁽¹⁵⁾」

当令状でござるに續けり、いかなる州長官、御料林官、なましま役人も同修道院が所有するチャーチスイ、エガム、ソープ、チャベムの団のマナビおこでは、森林・平地を問ねず、「修道院長を介してやなければ (*nisi per abbatem*)」、何事にも干渉しないせむべく、またそれらのマナビ「ハドワード王の父などに余の兄の時代にそりであつたよつて (sicut fuerunt tempore Regis Edwardi et tempore patris et fratri mei)」、王に帰属するあらゆる慣習的貢租、係争、訴訟を免除われる、と記われてゐる。

さて、右に明らかなよつて、小獵狩猟権を授かれたチャーチスイの修道院長以外、同修道院領では何人も狩猟を禁じられ、違反せる場合は罰金刑の対象となつた。また、チャーチスイ修道院長はパーク（獵園）の所有も認められた。

小獵狩猟権に関するいえど、チャーチスイ修道院はウイリアム一世の時代からそれを保持してゐたことが明らかである。次の史料はウイリアム一世が全イングランドの判官、州長官、御料林官、役人、そして彼の忠臣たちに対して宛てた令状であるが、チャーチスイの聖ピータ修道院と修道院長をはじめ修道士たちに低級の裁判権（サク＝アンズ＝ソク）、科料等の取得の権利（トル＝アンズ＝チャーマ）、「逮捕された窃盜犯に対する裁判権（ヤノハナングゼセカ）」など、なましまの種々の特権を授与したゝ、承認されたこととしたうえで、左のいふを證めてゐる。

【史料1】 <concedo etiam ut capiant de nemoribus suis ad proprios usus cum uolerint sine disturbance forestariorum meorum et habeant canes suos ad capiendum lepores et wlpes per totam forestam : prohibeo etiam ne aliquis vicecomes uel forestarius aut minister meus inquietet aut grauet abbatem et monachos predictos uel de aliquo se intromittat infra quatuor maneria sua, scilicet Certesiam, Egeham, Torp et Cebbeham et pertinentia eorum set sit quieta ab omnibus

placitis et querelis et murdris et exactionibus et consuetudinibus que ad me pertinent et ministros meos. > (訳語「ルム」余はスルのリムを離る。やなわち、彼は彼が強むム」と、彼の血頭の使用のため、森林からの所有する森から、余の御料林官たちの妨害をやむにやまへ、〔樹木を〕採取してゐる。あた、御料林の全域におひて、ノウサギおよびキツネを捕獲するために獵犬を保持してもかまわぬ。かくして、余の「がなる州長官、御料林官」なしは役人も修道院長ならびに上述の修道士たちを悩まし、煩わすリムがあつてはならぬ。あた、チャーチベイ、ヒガム、ソープ、チロベムの4つのマナはおひては何事にも干渉してはならず、それらのマナ附属地は余と余の役人達に属するべとの訴訟、係争、謀殺罰金、強制賦課金、慣習的貢租を免れるものとする。」)

いわらチャーチ修道院関係の文書では、リムは修道院長と修道士たちが御料林の全域におひてノウサギおよびキツネを捕獲するため獵犬の連行を離められてゐる点に注目しておる。先述した『くヘリ一世の法』第七章第一項の規定によれば、御料林地域では犬を弓を連れて歩くリムの犯罪行為とみなれていたが、かかる行為はすでにウイリアム一世の時代に禁止事項とされていたことが示唆されてゐるからである。

いわらの特権はウイリアム一世の特許状（推定年代は1066年—1100年）におけるものと離れてゐる。やなわち、

【訳語¹²】 <concedo etiam ut capiant de boscis suis ad necessarios usus suos sine aliqua disturbance : et habeant canes suos ad capiendos lepores et wlpes sicut habuerunt tempore patris mei. > (訳語「ルムは余は彼らが、このれい妨害を取る、彼の所有する森から彼の獵犬を用意せしム、〔樹木を〕採取してリムを離る。やつて、彼らが余の父の領地を離れておいたる、ノウサギとキツネを捕獲すべく獵犬を保持するリムを離る。」)

他の事例では、たゞえばカンタベリーの聖オガスティンの修道院長ヒューが彼の領地であるサブンシャムとスター・ワード

の附屬地において、ノン・リーガル・セカンドを置められた小獣狩猟区は、「余たかも余の直接支配下にある小獣狩猟区の

如く、余の保護下におかねぐるのべや（*Et sit in defensione mea sicut meae dominicae warrenae.*）」として、

王の手厚い保護下に置かれた（⁽¹⁸⁾）。また、ノン・リーガル・セカンドの王教トマスに対し、同大司教がウイルトヘンヌの

いた領地において小獣狩猟区を保持するのを認めだが、余れど「余は何人ともべふる、レーリーおこて狩りやわら

のを禁止し、おひ、彼〔大司教〕の許可なしで獵を捕獲するのを禁止する。違反する場合せ、10先ハニの罰金（*prohibeo*

ne aliquis fuget in ea neque bestiam capiat nisi sua licentia, super decem libras forisfacture.）」として、大司教

は対して、小獣狩猟区における捕獲量を保障する。

トマスの小獣狩猟権は世俗の領主による附与された。トマスは、カースタンシャの有力諸侯ウォルタ・シカ・ヨーチャム

Walter de Beauchampによって附与された小獣狩猟権の事例を以下に紹介する。

【虫森19-a】<Henricus rex Angl' Osberto de Abetot et ministris [et] forestariis de foresta de Fecham salutem. Sciat is
me concessisse Waltero de Bello Campo ut habeat lupes in foresta nostra et in Fecham. Teste Roberto de Essesa apud
Wodestoc.>

【虫森19-b】<Henricus rex Angl' Osberto vicecomiti et omnibus forestariis de Wicestrasera salutem. Sciatis me dedisse
Waltero de Bello Campo et hominibus suis licentiam fugandi lupos ubicumque voluerit in meis forestis de Wicestrasera,
et ut faciat antra circumquaque parcum suum ad capiendos lupos et ubicumque voluerit. Teste Willermo de Pirou apud
Rothom.>